

Stefan Cechowicz

Konferencja w Chorzowie na temat ochrony budownictwa ludowego

Ochrona Zabytków 29/1 (112), 64

1976

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

biologicznej w przebadanych przez ZZG INCO obiektach architektury sakralnej;

Zenon Mysior: *Wkład państwa w ochronę i konserwację zabytków kościelnych na terenie woj. kieleckiego;*

Ryszard Brykowski: *Niektóre problemy konserwacji drewnianego budownictwa sakralnego.*
Komunikaty;

Jerzy Stankiewicz: *Badania konserwatorskie obiektów sakralnych w Oliwie;*

Stefan Kwilecki: *Odbudowa i konserwacja obiektów sakralnych województwa szczecińskiego w trzydziestolecie PRL.*

W drugim dniu sesji referowali:
Marian Bukowski: *Odbudowa katedry wrocławskiej na tle problemów konserwatorskich budownictwa sakralnego na Ziemiach Zachodnich;*
Andrzej Michałowski: *Problemy konserwatorskie przy odbudowie klasztoru na Św. Krzyżu (połączone ze zwiedzaniem klasztoru);*

Bolesław Bielawski: *Znaczenie spo-*

łeczne ewidencji ruchomych zabytków kościelnych.

W referatach oraz w dyskusji poruszono wiele istotnych problemów. Stwierdzono, że zabytkowa architektura sakralna zajmuje ważne miejsce wśród najcenniejszych pomników kultury narodowej oraz podkreślono wszechstronną — finansową i rzeczową — pomoc państwa w jej zachowaniu. Z wielkim uznaniem zebrani wyrażali się o działalności społecznych opiekunów zabytków i powstałego z inicjatywy Stowarzyszenia PAX Specjalistycznego Biura Współpracy Naukowo-Technicznej w Warszawie.

Omawiając problemy specjalistyczne, uczestnicy sesji zwrócili uwagę na potrzebę rozszerzenia i przyspieszenia kompleksowych prac inwentaryzacyjnych w celu zdobycia pełnego rozeznania w zakresie zasobów i wartości obiektów zabytkowych, co z kolei umożliwiłoby określenie hierarchii potrzeb i zadań działalności konserwatorskiej. Za szczególnie ważną uznano sprawę ustalania wspólnie przez władze

państwowe i kościelne sposobów zabezpieczenia i zachowania dla celów ogólnospołecznych obiektów sakralnych tracących funkcje kulturowe. Podkreślono także konieczność uzgadniania z władzami konserwatorskimi przez użytkowników zabytkowych obiektów wszystkich zamierzonych prac konserwatorskich i adaptacyjnych. Dyskutanci zwrócili również uwagę na konieczność otoczenia większą opieką cmentarzy grzebalnych, na których znajdują się często wysokiej wartości dzieła sztuki — rzeźba i architektura cmentarna. Ponadto podkreślono w dyskusji potrzebę rozszerzenia badań i studiów nad znalezieniem lepszych sposobów technicznych zabezpieczeń obiektów. Mówiono także o konieczności usankcjonowania współpracy służb konserwatorskich państwowych z diecezjalnymi w zakresie ewidencji zabytków ruchomych i ich zabezpieczenia.

Sesję zakończyła wspólna wycieczka do opactwa cystersów w Wąchocku.

Jan Batkowski

KONFERENCJA W CHORZOWIE NA TEMAT OCHRONY BUDOWNICTWA LUDOWEGO

W dniach 21 i 22 maja odbyła się w Chorzowie ogólnopolska konferencja poświęcona ochronie budownictwa ludowego, zorganizowana z okazji Międzynarodowego Roku Ochrony Zabytków i udostępnienia Górnośląskiego Parku Etnograficznego społeczeństwu. Konferencję zorganizowanej przez Górnośląski Park Etnograficzny w Chorzowie patronował Wydział Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego w Katowicach.

W obradach uczestniczyło ok. 150 osób: pracownicy służby konserwatorskiej i muzealnej, architekci, pracownicy biur dokumentacji zabytków i PP PKZ, społeczni opiekunowie i miłośnicy zabytków, a także delegacja Wołoskiego Muzeum (Valašské Muzeum v Přírodě) z Rožnawą (CSRS).

W pierwszym dniu konferencji referaty wygłosili:

Krzysztof Pawłowski: *Zagadnienia ochrony dóbr kultury w Międzynarodowym Roku Ochrony Zabytków;*
Wojciech Kalinowski: *Stan i zmierzania w zakresie dokumentacji budownictwa ludowego;*

Jerzy Stankiewicz: *Oliwa — problematyka etnografii miejskiej;*

Krystyna Kaczko i Barbara Heidenreich: *Stan i perspektywy zachowa-*

nia kultury ludowej w rejonach przemysłowych;

Michał Czajnik: *Zabezpieczenie obiektów zabytkowych na terenie parków etnograficznych.*

Drugi dzień spotkania poświęcony był problemom Górnośląskiego Parku Etnograficznego, o którym w swoich wystąpieniach mówili: Adam Kudła: *Idea budowy Górnośląskiego Parku Etnograficznego;*
Stefan Cechowicz: *Problemy i perspektywy Górnośląskiego Parku Etnograficznego.*

Ostatnim punktem programu konferencji było zwiedzanie Górnośląskiego Parku Etnograficznego.

Park ten, zlokalizowany w sąsiedztwie Ośrodka Harcerskiego, na obrzeżu Wojewódzkiego Parku Kultury i Wypoczynku, powstał na obszarze 24 ha dawnych wysypisk przemysłowych. Budowę skansenu rozpoczęto w 1967 r., po zakończeniu prac projektowych, które wykonywał zespół pod kierunkiem inż. Juliana Klimka z Miastoprojektu — Kraków. Do chwili obecnej wykonano podstawowe prace przy urządzeniu i uzbrojeniu terenu oraz postawiono 30 obiektów drewnianego budownictwa ludowego, w tym trzy zagrody z wyposażonymi budynkami mieszkalnymi, budynki gospodarcze i przemysłowe. W skansenie reprezentowane jest budownictwo

Beskidu Śląskiego oraz subregionów: podgórskiego, pszczyńsko-rybnickiego, Górzan, lublinieckiego i Zagłębia. Projekt zakłada postawienie 90



1. Fragment Górnośląskiego Parku Etnograficznego

obektów, ukazujących obraz wsi z połowy XIX w. i jej rozwarstwienie społeczne.

Podczas zwiedzania skansenu uczestnicy konferencji wysłuchali popisu gry na instrumentach pasterskich, zapoznali się z pracą koronkarek z Koniakowa, zwiedzili zagospodarowaną zagrodę bogatego chłopa oraz obejrzelni występ Zespołu Pieśni i Tańca Ziemi Pszczyńskiej.

Stefan Cechowicz

WARMIŃSKIE SEMINARIUM KONSERWATORSKIE W OLSZTYNIE

W dniach 27 i 28 maja 1975 r. odbyło się w Olsztynie, w Sali Kromerowskiej Muzeum Mazurskiego,

Drugie Warmińskie Seminarium Konserwatorskie poświęcone problemom badawczym i konserwator-

skim, dotyczącym zabytków ruchomych województwa olsztyńskiego. Seminarium to zorganizowane zosta-